Proprietar, editor și redactor responsabil:
**George Curteană.**

ABONAMENTULŪ
Pe an 3 fl., pe 1/2 an 1 fl. 50 cr., pe 1/4 an 75 cr.
Pentru România și străinătate: Pe an 7 franci.
Prețul e a se solvi înainte.

**Nr. 16.**

Bistrița, 15/27 August 1894.

**Anul IV.**

## BIOGRAFIA lui IOANŪ JARDA

director a școlii fundamentale din Năsăud,

(președintele reuniunii învățătoresci gr. c. „Mariana”, membru în comisiunea administratoare de fondurile școlare centrale și de stipendie din fostul district al Năsăudului, secretar al administrației fondurilor școlare confesionale gr.